PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2019
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente medida, de acordo com as normas regimentais e no uso das minhas atribuições, submeto à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao cidadão, ilustríssimo senhor ROBERTO MATTEELLI, pela sua dedicação, empenho e ações como empreendedor e evangelizador em benéfico proveito da coletividade valinhense.

Do breve histórico da vida do homenageado

Roberto Matteelli nasceu em São Paulo, Capital. É filho de Bruno Matteelli e Anna Camoscini Matteelli. Por ser a primeira geração de descendentes de italianos conquistou a cidadania italiana.

Roberto é casado com Marisa Guidi Matteelli de cuja união nasceram os filhos Adriana, Mara e Elio, sendo avô de Marcelo.

Roberto chegou a Valinhos no dia 20 de janeiro de 1998, e quando acabava de, com sua família, ao concluir a mudança para a nova residência, deparou-se com uma procissão, justamente a procissão de São Sebastião, a qual passou bem em frente à casa que havia alugado que ficava na Rua Ricardo Sperancin, e aí ficou sabendo que São Sebastião era o padroeiro da cidade, bem como, da paróquia a que a família pertenceria pela localização da casa.

A partir daí São Sebastião começou a fazer parte da sua vida, da vida da sua família, e mais intensamente, embora a sua devoção seja por São Francisco de Assis.

Roberto e sua família sempre tiveram participação voluntária, com uma vida muito ativa e religiosa na paróquia que frequentavam em São Paulo, então assim que chegaram a Valinhos, convidaram o Pe. João Luiz Fávero para almoçar, oportunidade em que lhe contaram da atividade que exerciam dentro da Igreja e ao mesmo tempo colocar-se à disposição para o que ele precisasse. Como a atividade do casal ao desenvolver curso de batismo era extremamente producente em São Paulo, o Pe. João os convidou para reformular a pastoral do Batismo, bem como, o encontro de preparação desse ato.

Com o passar do tempo, o casal assumiu outras atividades, como ministro da palavra, ministro da eucaristia, formador de coroinhas, cerimoniário principalmente nas grandes celebrações, membro do economato, ministro extraordinário do batismo, agente de pastoral do batismo (função eu exerce até hoje), coordenador da comunidade da matriz (por quatro mandatos ainda hoje mantêm essa função), membro da escola de comércio, além de outras atividade necessárias à paróquia.

Em 1995 ocupou o cargo de gerente do Mercosul na área de Masterbatch (corantes para plástico) pela empresa Sandoz (hoje Clariant) quando suas instalações foram transferidas para um parque fabril que ela possuía em Monte Mor. Durante três anos Roberto viajava de São Paulo para Monte Mor, mas em face do desgaste, escolheu Valinhos para morar.

 Em setembro de 1998, no mesmo ano que Roberto e sua família mudaram para Valinhos, a Sandoz foi incorporada pela Hoescht e propuseram  sua  transferência para a  Argentina.  Como  Roberto houve por bem
não aceitar essa proposta, foi desligado da empresa, após 17 anos de sua permanência.

Passou por um período difícil, mas resolveu empreender. Alugou um galpão próximo ao pedágio e montou a empresa Rom Master em março de 1999, com uma máquina, um moinho e duas pequenas máquinas no laboratório.

O maior desafio sempre foi a mão de obra, pois ela é muito especifica, mas com um começo tímido e muita luta, chegando a trabalhar mais de 24 horas para poder atender os clientes. Hoje, a Rom Master tem sete linhas de produção e grandes clientes em um mercado altamente competitivo e variado, podendo-se dizer que a tecnologia empregada é bem atual, frente à maioria da concorrência.

Desde o início o nosso homenageado buscou contratar pessoas que vivessem em Valinhos, A Rom Master já teve 45 pessoas trabalhando, mas atualmente o quadro foi reduzido a 20 colaboradores, em função da crise que vivemos no país. Mesmo assim, sempre teve dois estagiários em seu quadro funcional, para que fossem se moldando no segmento ofertado pela empresa e lhes possibilitando definir um segmento para a vida profissional.

Outra coisa a comentar quanto à política empresarial adotada por Roberto é que a Rom Master sempre tentou apoiar a formação dos guardinhas, colaborando sempre no que fosse possível. Outra coisa que Roberto via com muito bons olhos foi o PAM (plano de auxílio mútuo) que era executado juntamente com a Defesa Civil do Município e os empresários, do qual se orgulha visto que a Rom Master foi uma das pioneiras nesse projeto.

Nosso homenageado por ter sido calorosamente acolhido pela cidade de Valinhos, entende que é mais do que justo que lutar pela cidade e pela sua sempre crescente melhoria em todos os sentidos.

Da justificativa da homenagem

Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá traduzir, visto que quem conhece o homenageado sabe do seu caráter, da sua idoneidade, da sua honradez, da vontade de servir que emana da sua pessoa e, sobretudo, do espírito altruístico que sempre emprestou às suas inúmeras atividades, tanto pessoais, quanto profissionais, notadamente com as ações que resultaram em benéfico proveito para a coletividade valinhense, sobretudo com o empenho que dedicou a inúmeros jovens quando os empregou em sua empresa, abrigando mão de obra essencialmente valinhense, e, notadamente, pelo espírito público que os seus atos voluntários demonstraram e mostram na evangelização e nas ações e atividades paroquiais, com particular e inegável reflexo positivo para o Município de Valinhos, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação deste singelo, mas significativo tributo de reconhecida homenagem à digna e honrada pessoa do ilustríssimo senhor ROBERTO MATTEELLI, pela sua dedicação, empenho e ações como empreendedor e evangelizador em benéfico proveito da coletividade valinhense, cujo título ser-lhe-á outorgado em Sessão Solene, em data a ser aprazada pela excelentíssima senhora Presidente desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, Plenário Ulysses Guimarães, em 25 de novembro de 2019.

Aldemar Veiga Júnior

    Vereador – DEM

Do Projeto de Decreto Legislativo nº _____/19
Decreto Legislativo nº ________/19
Outorga o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao ilustríssimo senhor ROBERTO MATTEELLI.

Dalva Berto, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Projeto de Decreto Legislativo nº       /19, aprovado em sessão realizada aos ...

DECRETA:

Art. 1º. É outorgado o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao ilustríssimo senhor ROBERTO MATTEELLI, pela sua dedicação, empenho e ações como empreendedor e evangelizador em benéfico proveito da coletividade valinhense.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se.

Dalva Berto
Presidente

      Israel Scupenaro                                         Cesar Rocha
      1º Secretário                                                  2º Secretário